
DECRETO N. 1376 DEL 20/12/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  E  MANUTENZIONE  RELATIVAMENTE 
ALL'EROGAZIONE  DEI  SERVIZI  SANITARI  INTERMEDIATI  DALL'USO  DI 
PIATTAFORME INFORMATICHE - PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 76 
CO. 2, LETT B) DEL D.LGS. N. 36/2023



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che, con nota custodita agli atti prot. n. 65322/2024, il Direttore S.C. Sistemi 
Informativi  Aziendali,  Ing.  Paolo  Garbossa,  ha  richiesto  di  attivare  il  contratto  di 
assistenza e manutenzione (sia conservativa che evolutiva) relativamente all’erogazione 
dei servizi sanitari intermediati dall’uso di piattaforme informatiche, interfacciate sia con il 
resto  dell’ecosistema  digitale  aziendale  che  con  quello  regionale  (SISS,  Fascicolo 
Sanitario regionale, CUP regionale) e nazionale (MEF, PagoPa), al fine di garantire la 
continuità  di  servizio,  la  disponibilità  dei  dati  e  l’interoperabilità  con  il  resto 
dell’infrastruttura  ed  erogare  quindi  servizi  sanitari  al  cittadino  nell’ottica  di  una 
completezza delle informazioni a disposizione dei professionisti ed interconnesse con il  
resto dei sistemi informativi nazionali.

DATO ATTO che, con relazione conservata in atti prot. n. 65322/2024, il Direttore della 
Struttura Complessa Sistemi  Informativi  Aziendali,  Ing.  Paolo Garbossa,  ha dichiarato 
l’infungibilità del servizio di cui trattasi, sulla base dei presupposti di seguito elencati:
 Proprietà del Codice Sorgente: la società è l'unica proprietaria del codice sorgente 

delle piattaforme software in uso, il che rende impossibile per altre aziende fornire un 
servizio di assistenza e manutenzione adeguato senza accesso a tale codice.

 Conoscenza Specifica: la società possiede una conoscenza approfondita e specifica 
delle  piattaforme  software,  acquisita  durante  il  processo  di  sviluppo  e 
implementazione,  che  è  essenziale  per  garantire  un  servizio  di  assistenza  e 
manutenzione efficace e tempestivo.

 Compatibilità e Sicurezza: L'intervento di  altre aziende potrebbe compromettere la 
compatibilità e la sicurezza delle piattaforme software, mettendo a rischio la continuità 
operativa e la protezione dei dati sensibili trattati dalle piattaforme stesse.

 Aggiornamenti  e  Personalizzazioni:  la  società  è  l'unica  in  grado  di  fornire 
aggiornamenti e personalizzazioni delle piattaforme software in modo tempestivo e 
conforme alle esigenze specifiche dell'ente, grazie alla sua conoscenza esclusiva del  
codice sorgente.

 Supporto Tecnico Specializzato: la società dispone di  un team di  supporto tecnico 
specializzato e formato specificamente per le piattaforme software,  garantendo un 
livello di assistenza che altre aziende non possono eguagliare.

 Continuità  nell'Uso delle  Piattaforme Software:  la  necessità  di  garantire  continuità 
nell'uso  delle  piattaforme  software  prodotte  dalla  società  ADS-Data Processing è 
cruciale per evitare interruzioni nei processi operativi e per mantenere l'efficienza e 
l'efficacia delle attività svolte dall'ente;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296,  
come modificato dall’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito 
nella L. 6 luglio 2012, n. 94 “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26  
della L. 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni e dell’art. 58 della L. 23 
dicembre  2000,  n.  388,  gli  Enti  del  Servizio  Sanitario  nazionale  sono  tenuti  ad 



approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali regionali di riferimento 
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali o convenzioni quadro stipulate 
da Consip SpA”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 510 della L. 28 dicembre 2015 n. 208, le 
Amministrazioni  Pubbliche obbligate  ad approvvigionarsi  attraverso dette  convenzioni, 
possono  procedere  ad  acquisti  autonomi  esclusivamente  a  seguito  di  apposita 
autorizzazione dell’organo di vertice amministrativo trasmessa al competente ufficio della 
Corte  dei  Conti  qualora  il  bene o  servizio  oggetto  di  convenzione non sia  idoneo al 
soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno  della  medesima  Amministrazione  per 
mancanza di caratteristiche essenziali;

CONSIDERATE le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione del  Servizio  Socio 
Sanitario per l'anno 2024 adottate con DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 e le normative in  
essa  richiamate  in  quanto  vigenti,  nonché  le  pregresse  deliberazioni  della  Giunta 
Regionale della Lombardia ivi elencate, in quanto specificamente pertinenti alla funzione 
di  programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse  strumentali  necessarie  al 
funzionamento del sistema;

CONSIDERATO in particolare che, ai sensi delle sopra citate determinazioni regionali, è 
stabilita per le aziende ed enti del sistema sanitario regionale l’obbligatorietà di adesione 
alle Convenzioni stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione egli Acquisti (ARIA) e 
Consip SpA, ai sensi dell’art. 26 comma 3 della citata L.23 dicembre 1999, n. 488, e  
l’espresso divieto di attivare procedure di acquisto relative a beni e/o servizi già oggetto 
di contratti/Convenzioni stipulati dai medesimi enti, nonché il divieto di attivare procedure 
di  acquisto  autonome  relative  ad  iniziative  per  approvvigionamenti  già  oggetto  di 
programmazione  sanitaria  a  livello  regionale  ed  attribuite  al  suddetto  soggetto 
aggregatore;

CONSIDERATO  che,  fermo  restando  quanto  sopra,  dette  aziende  ed  Enti  potranno 
attivare procedure autonome, inviando informazione preventiva alla Direzione Generale 
Welfare,  solo  in  casi  eccezionali  e  per  una durata e  quantità  limitate  a  soddisfare  il 
fabbisogno aziendale fino alla data di attivazione delle Convenzioni programmate a livello 
aggregato;

CONSIDERATO che, ai sensi delle sopra citate disposizioni, le Aziende sanitarie, in sede 
di programmazione dei propri acquisti, sono tenute conseguentemente a verificare che 
siano disponibili convenzioni regionali o in subordine di CONSIP, con la possibilità in caso 
negativo  di  procedere  ad  attivare  autonome  procedure  di  acquisto  per  la  stipula  di  
contratti  di  durata  limitata  fino  alla  attivazione  della  convenzione  regionale  già  nel 
frattempo programmata;



PRECISATO  che  il  prodotto  di  cui  trattasi  non  è  oggetto  del  D.P.C.M.  11/07/2018, 
adottato ai sensi dell’art. 9 comma 3 del DL 24 aprile 2014 n. 66 convertito nella Legge 
23 giugno 2014, n. 89, per il quale l’acquisto non può avvenire per via autonoma da parte 
degli Enti Sanitari se non all’interno delle soglie annuali di obbligatorietà ivi previste, salvo 
richiedere  al  medesimo soggetto  aggregatore,  l’attivazione della  relativa procedura di 
acquisto, per le esigenze di approvvigionamento in tali ambiti merceologici, qualora non 
sia già attiva una convenzione dello stesso soggetto o di Consip;

DATO ATTO che il prodotto di cui sopra non è al momento oggetto di Convenzioni attive 
ARIA Spa o CONSIP Spa, né oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale ed 
attribuite al medesimo soggetto aggregatore;

DATO ATTO che la modalità di acquisto, viste le peculiarità tecniche del prodotto, è la 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. b) n. 2 del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO che:
 si è provveduto alla pubblicazione di un avviso di indagine di mercato per verificare i 

presupposti di esclusività commerciale;
 in risposta al  predetto avviso è pervenuta un’unica manifestazione di  interesse da 

parte dell’operatore economico Data Processing S.p.A. P.IVA 00311430375;

CONSIDERATO che, in applicazione di quanto disposto dall’art. 14, comma 4 del D.Lgs. 
36/2023,  l’importo  complessivo  stimato  dell’appalto  ammonta  ad  €.628.527,00  IVA 
esclusa, essendo determinato tenendo conto:

a. dell’importo a base d’asta: € 419.018,00 Iva esclusa;
b. delle opzioni di aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo 

del contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023, entro cui il 
fornitore  è  tenuto  a  dare  esecuzione  alle  prestazioni  previste  dal  contratto  agli 
stessi prezzi e condizioni, in ragione della variabilità della domanda di prestazioni 
sanitarie e della particolare natura dell’attività aziendale;

c. di  un  ulteriore  incremento del  30% ai  sensi  dell’art.  120,  comma 1,  lett.  a)  del 
medesimo  Decreto  Legislativo  in  ragione  delle  particolari  caratteristiche  della 
fornitura, dal quale è ragionevole attendersi un possibile incremento dei fabbisogni 
non predeterminabile;

DATO ATTO che non sono previsti oneri per la sicurezza relativi al DUVRI;

RITENUTO di  approvare  la  Lettera  d’Invito  con  gli  uniti  allegati  conservati  in  atti,  da 
pubblicare secondo le disposizioni di legge;

DATO  ATTO degli  oneri  a  carico  di  questa  stazione  appaltante,  per  la  contribuzione 
prevista dalla deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 



2023 in materia di “attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266,  
per l’anno 2023”, pari ad € 250,00;

PRECISATO,  infine,  che  questa  ASST  si  riserva  la  facoltà  di  non  procedere  ad 
aggiudicazione alcuna qualora l’offerta non sia ritenuta idonea sotto il profilo tecnico e/o 
conveniente sotto il profilo economico;

RITENUTO, pertanto, di:
• di indire procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76 

co. 2, lett b) del D. Lgs. n. 36/2023, da svolgersi in modalità telematica mediante 
l'uso della Piattaforma Sintel di ARIA Lombardia, per l'affidamento del servizio di 
assistenza  e  manutenzione  (sia  conservativa  che  evolutiva)  relativamente 
all’erogazione dei servizi sanitari intermediati dall’uso di piattaforme informatiche, 
interfacciate  sia  con  il  resto  dell’ecosistema  digitale  aziendale  che  con  quello 
regionale (SISS, Fascicolo Sanitario regionale, CUP regionale,) e nazionale (MEF, 
PagoPa,),  al  fine di  garantire la continuità di  servizio,  la disponibilità dei  dati  e 
l’interoperabilità con il resto dell’infrastruttura ed erogare quindi servizi sanitari al 
cittadino  nell’ottica  di  una  completezza  delle  informazioni  a  disposizione  dei 
professionisti ed interconnesse con il resto dei sistemi informativi nazionali;

• di nominare il seggio di gara costituito dai seguenti componenti:

◦ Presidente:  Dott.  Cesarino  Panarelli,  Direttore  della  Struttura  Complessa 

Gestione Acquisti;
◦ Componente:  Dott.ssa  Federica  Arienzo,  Collaboratore  Amministrativo 

Professionale della Struttura Complessa Gestione Acquisti;
◦ Componente:  Dott.  Giacomo  Bonato  Collaboratore  Amministrativo 

Professionale  della  Struttura  Complessa  Gestione  Acquisti,  con  funzioni  di 
segretario verbalizzante;

•  di approvare la documentazione di gara, custodita in atti, composta da:

 Lettera di invito;

 Allegato 1 – DGUE; 

 Allegato 2 - Capitolato; 

 Allegato 3 – Schema di offerta economica; 

 Allegato 4 - Patto d'integrità in materia di contratti pubblici;

 Allegato 5 - Informativa Privacy;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di  cui all’art.  15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dott.  Cesarino Panarelli, 
Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

RITENUTO di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, 
quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  l’Ing.  Paolo  Garbossa,  a cui viene 



demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da 
parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute 
nei documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

PRECISATO che la spesa effettiva, per la competenza economico - finanziaria della 
Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  di  Mantova,  sarà  quantificata  a  seguito 
dell’aggiudicazione, sul conto economico 80151010 (Assistenza assicurativa hardware e 
software) del bilancio 2025 questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento concorre alla determinazione del 
fondo  incentivante  per  le  funzioni  tecniche,  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.lgs.  50/2016,  
secondo le  disposizioni  del  Regolamento Aziendale approvato  con Decreto n.  730 del 
30/06/2023, in quanto compatibile con le nuove disposizioni di cui all’art. 45 del DLgs n. 
36/2023;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di indire procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76 
co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, da svolgersi in modalità telematica mediante 
l'uso della Piattaforma Sintel  di  ARIA Lombardia,  per il  servizio di  assistenza e 
manutenzione  (sia  conservativa  che  evolutiva)  relativamente  all’erogazione  dei 
servizi sanitari intermediati dall’uso di piattaforme informatiche, interfacciate sia con 
il resto dell’ecosistema digitale aziendale che con quello regionale (SISS, Fascicolo 
Sanitario regionale, CUP regionale) e nazionale (MEF, PagoPa), al fine di garantire 
la  continuità  di  servizio,  la  disponibilità  dei  dati  e  l’interoperabilità  con  il  resto 
dell’infrastruttura  ed  erogare  quindi  servizi  sanitari  al  cittadino  nell’ottica  di  una 
completezza delle informazioni a disposizione dei professionisti ed interconnesse 
con il resto dei sistemi informativi nazionali;

2. di approvare la documentazione di gara, custodita in atti, composta da:



- Lettera di invito;
- Allegato 1 – DGUE; 
- Allegato 2 - Capitolato; 
- Allegato 3 – Schema di offerta economica; 
- Allegato 4 - Patto d'integrità in materia di contratti pubblici;

3. di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite 
le funzioni  di  cui  all’art.  15 del  D.  Lgs n. 36/2023,  è  stato individuato nel  Dott. 
Cesarino Panarelli, Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

4. di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, quale 
Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  l’Ing.  Paolo  Garbossa,  a cui viene 
demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza 
da parte della Ditta aggiudicataria di  tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole 
contenute nei documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;
 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


